
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

191 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI FOGLI 

DIAGRAMMALI E DI PENNINI PER LA MISURAZIONE ED IL 
CONTROLLO MICROCLIMATICO DELLE SALE ESPOSITIVE DEL 
MUSEO CIVICO_CIG:Z491D4D244 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 

Premesso che l’articolo 101 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei 

beni culturali e del paesaggio" definisce il museo “una struttura permanente che acquisisce, conserva, 

ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Dato atto che per la salvaguardia delle opere contenute presso il Museo Civico e le altre sedi museali 

è necessario garantire loro le corrette condizioni climatiche di conservazione provvedendo ad un 

costante controllo della temperatura e dell’umidità nelle stanze e nei saloni dove queste sono esposte; 

 

Evidenziato che a tale scopo l’Area III ha in dotazione una serie di termoigrografi Salmoiraghi serie 

1750/1 per misurare e documentare graficamente l'andamento simultaneo di temperatura ed umidità; 

 

Preso atto che la dotazione di fogli diagrammali per termoigrografi utilizzati per le citate rilevazioni 

si sta esaurendo e constatata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di circa 500 fogli 

diagrammali 1750/A per termoigrografi Salmoiraghi modello 1750/1 e di n. 10 pennini; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura tramite il mercato tradizionale, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;  

 

Esperita un’indagine di mercato tra più operatori economici specializzati nel settore: CTS srl di 

Altavilla Vicentina, Antei & Paolucci srl di La Spezia, Bresciani srl di Milano e Italgein srl di Piperno 

(PZ) per la fornitura di n.10 pennini e 550 fogli diagrammali per termoigrografi Salmoiraghi 

mod.1750/1 e dato atto che il miglior preventivo è stato fornito dalla ditta Bresciani srl via Breda, 

142 Milano con nota protocollo generale n. 6150 del 31/01/2017, per un importo di € 310,61 (iva 

compresa); 

 

 



Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del D.L. 

78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli equilibri di 

finanza pubblica previsti per l’anno 2017;   
 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

- la Deliberazione n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019" 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
richiamate ed approvate, alla ditta Bresciani srl Via Breda, 142 Milano la suddetta fornitura 
per un importo complessivo di € 310,61 (iva inclusa), esigibile nel 2017, imputandola al 
capitolo di spesa n.800054 bilancio 2017;  

2. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità; 

3. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle 
soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

4. di dare atto che tale provvedimento non incide sugli equilibri di finanza pubblica. 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  manca attestazione di conguirtà. 



 
E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 745_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


